
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1680, DE 16 DE MAIO DE 2.013. 

 

SERGIO RIBEIRO SILVA, Prefeito do Município de 

Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

Aos vinte e dois de março de dois mil e treze, às 

14h, foi realizada na FNC – Faculdade Nossa Cidade, a eleição do CMEC – 

Conselho Municipal da Educação de Carapicuíba, gestão 2013 à 2014, onde 

cada segmento fez a escolha de seus representantes, finalizando com os 

membros eleitos a seguir: 

Professores da Rede Estadual:  Sandra Regina 

dos Santos Carvalho(Titular)) e Marco Antônio Soares(Suplente) – 

Professores da Rede Particular: José Ferreira Leite Neto (Titular) e Celiza 

Marques Stroppa Zachi (Suplente) - Representantes de pais de alunos: João 

Jacó de Souza(Titular) e Luciana da Silva Chaves Oliveira(Suplente) –

Representantes dos funcionários: Ana Carolina  Dias e Silva (Titular) e Hélia 

do Carmo Martins (Suplente) – Representante dos alunos:  Miguelito Alves 

dos Santos (Titular) e Maria Nita de Oliveira(Suplente) – Representantes dos 

Professores da Rede Municipal: Rosângela dos Santos Cruz(Titular)e Maria 

do Carmo Carlos Rodrigues(Suplente) – Representantes dos Gestores: 

Solange Aparecida Martins Silva (Titular) e Reginaldo Firino Silva(Suplente). E 

os indicados do executivo, a saber: : Maria Ângela de S. Castro Carneiro, Maria 

do Socorro dos Praseres  Bastiane e Gilberto Marcelino(Titulares) e seus  

respectivos Suplentes: Ligia Theodoro Siqueira e Silva( representante da Sec. 

da Saúde) ,Vanda Maria Brandão Ono e Maria Cristina Corral (representantes 

da Sec. da Educação).  

Desse modo, no dia sete de maio de dois mil e treze, 

às quinze horas,os membros eleitos acima, reuniram-se na Secretaria da 

Educação deste município para a realização da eleição da Presidência, Vice-

  Prefeitura do Município de Carapicuiba 
Estado de São Paulo 



Presidência e Secretário deste Conselho, onde a mesa votou e elegeu os 

membros: Maria Ângela de S. Castro Carneiro(Presidente),Maria do Socorro 

dos Praseres (Vice-Presidente) e Rosângela dos Santos Cruz ( Secretário).  
 

R E S O L V E: - 

 

 

 

NOMEAR para Composição do Conselho Municipal 

da Educação (CMEC), os senhores Titulares: Maria Ângela de S. Castro 

Carneiro (Presidente), Maria do Socorro dos Praseres  Bastiane (Vice – 

Presidente) e Rosângela dos Santos Cruz (Secretário)  e seus respectivos 

Suplentes: Ligia Theodoro Siqueira e Silva ( representante da Sec. da Saúde) 

,Vanda Maria Brandão Ono e Maria Cristina Corral, (representantes da Sec. da 

Educação,escolhidos pelo Executivo) Professores  da Rede Estadual:  

Sandra Regina dos Santos Carvalho(Titular)) e Marco Antônio 

Soares(Suplente) – Professores da Rede Particular: José Ferreira Leite Neto 

(Titular) e Celiza Marques Stroppa Zachi (Suplente)- Representantes de pais 

de alunos: João Jacó de Souza(Titular) e Luciana da Silva Chaves 

Oliveira(Suplente) –Representantes dos funcionários: Ana Carolina  Dias e 

Silva(Titular) e Hélia do Carmo Martins (Suplente) – Representante dos 

alunos: Miguelito Alves dos Santos (Titular) e Maria Nita de Oliveira (Suplente) 

– Representantes dos Professores da Rede Municipal: Rosângela dos 

Santos Cruz (Titular) e Maria do Carmo Carlos Rodrigues (Suplente) – 

Representantes dos Gestores: Solange Aparecida Martins Silva (Titular) e 

Reginaldo Firino Silva (Suplente). 

 

Publique, registre e cumpra-se. 

 

Prefeitura do Município de Carapicuíba, 16 de maio  de 

2.013. 

SERGIO RIBEIRO SILVA 

Prefeito Municipal 

 



Registrada no livro próprio  e publicada por afixação no lugar 

de costume, em 16 de maio de 2013. 

 

 

DEILDE LUZIA CARVALHO HOMEM 

Secretária de Assuntos 

Jurídicos 


